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ФАСЛИ I. МАЪЛУМОТИ УМУМИ ДАР БОРАИ ФАКУЛТЕТИ
ИКТИСОД ВА ИДОРАИ ДОНИШГО^И МИЛЛИИ точикистон

Дар асоси чахонишавии равандхои ташаккул ва инкишофёбии муносибатхои 
бозорй Точикистони сохибистиклол мархила ба мархила дар самти такмили низоми 
миллии омодакунии кадрхои идоракунандаи иктисодиёт кадамхои устувор гузошта 
истодааст. Вобаста ба ин бо назардошти хадафхои миллии рушд ва эхсоси масъулият 
дар самти татбики онхо факултети иктисод ва идораи Донишгохи миллии Точикистон 
тачрибаи бойи омодакунии иктисодчй-менечерони касбии замони навро дорад.

Ба хамагон маълум аст, ки Асосгузори сулху Вахдати миллй - Пешвои миллат, 
Президента Ч,умхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёмхои солона ва 
баромаду суханронихои худ ба Мачлиси Олии Ч,умхурии Точикистон ва чомеаи 
шахрвандй дойр ба ташкилу ташаккулдихии сохахои калидии иктисодиёти мамлакат, 
бахусус саноатикунонии кишвар ва татбики шаклу усулхои нави идоракунии 
иктисодиёт ибрози андеша менамоянд, ки яке аз омилхои мухиму бунёдии 
амалишавии чорабинихои мазкур ин омодакунии кадрхои муассиру баландихтисоси 
сохаи иктисод ва идора мебошад. Махз, факултети иктисод ва идора бо иктидори 
илмиву таълимй ва заминаи моддию техникии муосир метавонад иктисодй-менечерон 
ва сохибкорони касбй омода карда, сохахои гуногуни хочагии халки кишварро бо 
кадрхои баландихтисос таъмин намояд.

Бо назардошти тачрибаи пешкадам ва такозои замони муосир, аз чумал 
талаботхои навини бозори мехнат раванди таълим дар факултет пурра тачдид 
гардонида шуда, машгулиятхо вобаста ба низоми тадрис (бакалавриат, магситратура, 
доктори фалсафа Ph.D) дар синфхонахои бо технологияхои муосир мучаххази 
забономузй баргузор карда мешавад. Байр аз ин, дар факултет маркази тахкикотй - 
илмии «Устойчивое развитие экономики» (Рушди босуботи иктисодй), як маркази 
“Инноватсияхои ракамй” се синфхонаи компютерии ба ш абакаи чахонии Интернет 
пайваст ва ду синфхонаи лингофонй мавчуд аст, ки имконият медихад, донишчуён 
тавассути технологияи муосири иттилоотиву коммуникатсионй донишхои тахассусии 
муассир ва забонии худро таквият диханд.

Президента Ч,умхурии Точикистон, Пешвои муаззами миллат, мухтарам 
Эмомалй Рахмон (рузи якуми сентябри соли 2019 зимни ифтитохи бинои Академияи 
давлатии идоракунии назди Президента Ч,умхурии Точикистон) ба муассисахои 
тахсилоти олии касбй таъкид намуда буданд: «замоне фарорасидааст, ки муассисахои 
тахсилоти олии касбии чумхурй аз аккредитатсияи байналмилалй гузаранд ва мавкеи 
тахсилоти олии касбии Точикистонро дар минтака ва чахон муаррифй намоянд». Бо 
максади татбики ин таъкиди мухим, 27.01.2021 Ш урой Агентии сифати тахсилоти олй 
ва касбй дар Эстония (Е К К А ) Донишгохро мувофик ба талаботхо ва стандартхои 
тахсилоти аврупой эътироф намуд, ки дар он ихтисоси «Менечменти байналмилали»-и 
факултети иктисод ва идора хуб пазирой ва шомил гардидааст. Д М Т аввалин 
муассисаи тахсилоти олии касбии Точикистон махсуб меёбад ки аз аккредитатсияи 
институтсионалии аврупоии пурра гузашт ва макоми худро миёни муассисахои 
тахсилоти олии касбии минтака устувор гардонид.

Вобаста ба имкониятхои мавчудаи таълиму тарбияи ва фазой мусоиди 
анчомдихии корхои илмию тахкикотй дар факултети иктисод ва идора бо назардошти 
талаботхои муассири бозори мехнати ватанию хоричй шумораи донишчуён хамасола 
афзоиш ёфта, ихтисосхои нав ташкил карда шуда истодааст. Д ар ин асос сохтори 
идоракунандаи факултет татбики усулхои инноватсионии таълиму тадрис ва тахкики 
илмии мавзуъхои мубрами иктисодиётро ба рох монда, савияи донишу малакаи 
хайати профессорон, омузгорон ва мутахассисони варзидаи сохаро мунтазам такмил 
медихад.

Бо максади омода кардани кадрхои баландихтисос дар факултети иктисод ва 
идора 6 кафедраи тахассусй фаъолият мекунанд, ки дар заминаи онхо аз руи 13 
ихтисос мутахассисони варзида омода карда мешаванд. Ба мутахассисони оянда



хдйати профессорону омузгорони сохибтачриба даре гуфта, айн и замон дар факултет 
6 доктори илмх,ои иктисодй, профессор, аз чумла се нафар зан, 31 номзадхои илмхои 
иктисодй, дотсентон ва 8 нафар муаллимони калон ва 7 ассистентхои чавони 
лаёкатманд фаъолият намуда, бо забонхои точикй, руей ва англией даре мегуянд. Дар 
баробари ин дар доираи семинархои илмй-методй ва махфилхои илмию инфиродй 
мутахасиссон аз вазорату идорахои давлатй ва доирахои корй даъват карда мешаванд, 
ки дар хусуси тачрибаи пешкадами миллию хоричй суханронй мекунанд.

Д ар факултети иктисод ва идора 52-нафар омузгорон фаъолият намуда, ин 
шумора 17 нафар занон буда, сатхи унвондории омузгорони факултет 71,1%-ро 
ташкил медихад.

Дар асоси чахонишавии муносибатхои иктисодй, тагйирёбии талабот ва 
меъёрхои бозори мехнати ватанию хоричй, пайдошавии гайричашмдош ти падидахои 
иктисодию ичтимой ва дар заминаи инхо мунтазам рохандозй намудани зинахои 
тахеилот ва вобаста ба инхо усулхо ва воситахои муоеири тадрис, дар факултети 
иктисод ва идора мунтазам ихтисосхои нав таъсис дода т у д а  истодааст, ки номгуй ва 
шаклхои он дар чадвали зер нишон дада шудаанд:
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Мувофики маълумотхои расмй то 01.09.2025 дар факултети иктисод ва идораи 
ДМ Т дар хдмаи ихтисосхо аз руи зииаи тахсилоти амалкунаида дар мачмуъ зиёда аз 
1297 нафар донишчуён, магистрон ва докторанхо тахсил менамоянд. Аз ин шумора 
1025 нафар дар шуъбаи рузона, 221 нафар дар шуъбаи гоибона, 31 нафар дар зинаи 
магистратура ва 20 нафар дар риштаи доктор Ph.D тахсил менамоянд.

Ч,ихати татбик ва амалигардонии фаъолият дар факултети иктисод ва идора 
сохтори идоракунии он, ки бо таваччух ба меъёр ва конуниятхои ичрои амалиётхо 
тахрезй шудааст, чун асос баромад мекунад (расми 1).

Д ар сохтори факултет 6 кафедраи тахассусй амал мекунанд, ки масъулияти 
асосии пешбурди фаъолияти таълимй, илмй ва тарбиявиро ба зимма доранд. Дар 
факултет кафедрахои зерин фаъолият доранд:

1. Кафедраи менечмент ва маркетинг;
2. Кафедраи иктисодиёти корхонахо ва сохибкорй;
3. Кафедраи идоракунии захирахои инсонй;
4. Кафедраи иктисодиёт ва идоракунй дар корхонахои КАС;
5. Кафедраи идораи давлатй;
6. Кафедраи танзими давлатии иктисдиёти миллй.

М ухимтарин масъалахои пешбурди хаёти таълимй, илмй ва тарбиявии факултет 
дар макоми олии машваратй-идоракунии факултет Ш урой олимон мавриди баррасй 
карор дода шуда, дойр ба онхо карорхои дахлдор кабул карда мешаванд. Ичрои 
карорхои Ш урой олимон барои тамоми кафедрахои тахассусй ва дигар сохторхои 
таркибии факултет хатмй мебошад. Ш урой олимони факултети иктисод ва идораи 
Донишгохи миллии Точикистон бо максади баррасии масъалахои асосии фаъолияти 
таълимию тарбиявй, илмию методй ва робитахои байналмилалй хамчун макоми 
идоракунандаи факултет дар асоси Низомномаи Ш урой олимони ДМ Т, Накшаи 
кории Ш урой олимони факултети иктисод ва идораи ва фармоиши ректори 
донишгох фаъолият менамояд. Ба хайати Ш урой олимони факултет декан, 
муовинони декан, мудирони кафедрахо, намояндагони дигар ниходхои сохтории 
факултет шомил хастанд.

Садорати факултет фаъолияти кафедрахои тахассусй ва дигар сохторхои 
таркибии факултетро дар самти амалишавии вазифахо оид ба боло бурдани сатх ва 
сифати таълим хамоханг сохта, дар хусуси рохандозй намудани тадбирхои иловагй 
дар ин самт масъалагузорй менамояд. Д ар чаласахои садорати факултет масъалахои 
мубраму чории хаёти таълимй, тарбиявй, илмй, хочагидорй, ки халли саривактиро 
такозо намуда, барои таъмини муназзами фаъолияти факултет мусоидат менамоянд, 
мавриди баррасй карор дода шуда, вобаста ба онхо карорхои дахлдор кабул карда 
мешаванд.

Ш урой илмию методии факултет низ хамчун кисми таркибии сохтори факултет 
фаъолияти худро дар самти таъмини кафедрахо ва тахассусхои амалкунанда бо 
маводхои методй ба монанди китобхои дарсй, воситахо, дастурхо ва барномахои 
таълимй, боло бардош тани масъулияти омузгорон чихати бехдошти сифати таълим, 
бознигарй ва тасдики барномахои таълимй, барномахои корй, силлабусхо, билетхои 
имтихонй, саволномахои тестй, саволномахои санчишй, матни лексияхо рохандозй 
намуда, дар мачмуъ чихати мунтазам такмил додани мазмуну мундаричаи 
машгулиятхои лексионй ва амалй чорахои мушаххас меандешад.
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Бо максади чалб ва баланд бардошатин савияи донишхои илмй ва истеъдоди 
методй дар факултети шстисод ва идора Ш урой олимон ва мухдккикони чавон 
фаъолият менамояд. Ш урой мазкур фаъолияти худро дар асоси Низомномаи 
намунавии Ш урой олимони чавони муассисахои тахсилоти олии касбии Чумхурии 
Точикистон, ки бо карори мушовараи Вазорати маориф ва илми Чумхурии 
Точикистон аз 29.06.2016с., №9/41 тасдик карда шудааст ва Низомномаи Ш урой 
олимон ва мухдккикони чавони ДМ Т, ки соли 2015 тасдик шудааст ба рох мемонад. 
Бештари омузгорони факултет чавон буда, аъзои Ш урой олимон ва мухдккикони 
чавони факултет мебошанд.

Факултети ИКТИСОД ва идораи дорой китобхонаи илмии равняй илмхои 
иктисодй мебошад. Китобхонаи илмии факултет бо тамоми адабиёти илмиву 
таълимии замонавй ва мачаллахои илмиву рузномахои даврй таъмин буда аз 1 
толори хониш бо 146 чойи нишаст, хучраи нигохдории китобхо ва хучраи 
хизматрасонй иборат мебошад. Фонди китобхои илмии китобхона то имруз ба 48000 
адад мерасанд, ки бо дастгирии садорати факултетхои иктисодии дониш го\ 
чамъоварй шуда, хамаруза аз он 2000-2500 нафар донишчуёни факултехои иктисодй, 
аз чумла факултети иктисод ва идора ва дигар муассисахои тахсилоти олии кишвар 
истифода менамоянд.. Хдмзамон тархи нав ва замонавии китобхона имконият 
медихад, ки дар толори хониши китобхона конференсияхо, мизхои мудаввар, 
махфилхои илмии донишчуён ва дигар хамоишхои илмию чамъиятй гузаронида 
шаванд.

Дар назди кафедрахои факултети иктисод ва идораи Д М Т махфилхои илмии 
донишчуён фаъолияти пайваста доранд, ки рохбарии хар онро омузгори кафедраи 
менечмент ва маркетинг ба ухда дорад. Д ар назди кафедрахои факултет 6-махфилхои 
илмии донишчуён фаъолият доранд, ки дар кори онхо мухимтарин масъалахои 
мубрами сохахои идоракунй ва иктисодиёти кишвар мавриди мухокима ва баррасй 
карор до да мешаванд.

Ш урой занони факултети иктисод ва идораи дар асоси Низомномаи бахши кор 
бо заной ва духтарони Донишгохи миллии Точикистон аз 06.02.2009 ва накшаи корй 
фаъолияти худро ба амал мебарорад. Фаъолияти Ш урой занони факултети иктисод 
ва идораи ба татбики сиёсати давлатй дар самти дастгирии занону бонувон ва 
тарбияи онхо дар рухияи худшиносй, механпарастй, боло бурдани завки 
зебоипарастй нигаронида шудааст. Иштироки фаъолонаи бонувони факултет дар 
баргузории мухимтарин чаш нвора, чорабинихои хаёти фархднгй ва сиёсии кишвар аз 
самтхои дигари афзалиятноки фаъолияти Ш урой занони факултет ба хисоб меравад.

Ф аъолияти сарпарастони гуруххои академй яке аз самтхои асосии бахши 
таълиму тарбияи факултет ба хисоб меравад. Падидаи мазкур барои таъмини алокаи 
устувор ва хдмкорихои судманди фаъолияти садорати факултет бо гуруххои академй 
ва донишчуён василаи самаранок ба хисоб меравад. Д ар замони муосир тарбия яке аз 
унсури калидии раванди тахсилот махсуб меёбад. Аз ин ру, фаъолияти сарпарастони 
гуруххои академй ба он нигаронида шудааст, ки дар замири донишчуён хисси 
баланди ватандустй ва риояи коидахои донишчуйи, эхдиром ба устодон тарбия карда 
шавад. Ба ин хотир Ш урой сарпарастон яке аз сохторхои тарикбии факултети 
иктисод ва идораи Д М Т ба хисоб рафта дар асоси накшаи корй фаъолият менамояд.

Созмони чавонони факултети иктисод ва идора яке аз вохидхои таркибии 
сохтори факултет махсуб ёфта, бо максади андешидани тадбирхои максаднок дар 
самти татбики сиёсати ягонаи давлатии чавонон миёни донишчуён ва инчунин 
таъмини хукук ва химояи манфиатхои онхо равона гардидааст. Созмони чавонон 
фаъолияти худро тибки конуни Чумхурии Точикистон “Д ар бораи чавонон ва 
сиёсати давлатии чавонон”, Консепсияи миллии чавонон, Барномаи миллии чавонон 
ва дастуру супоришхои садорати факултет ба рох монда, бахри риоя ва дар амал 
татбик намудани он тамоми чорахои заруриро меандашад. Созмони чавонон солхои 
тулонй аст, ки бахри таргибу таш вик намудани масъалахои мухимми рочеъ ба



донишомузиву иштирок дар хдёти сиёсй, фархднгй ва маънавии факултет миёни 
донишчуён чорандешй менамояд.

Бюрои иттифоки касабаи устодон ва кормандони факултети иктисод ва идораи 
Донишгохи миллии Точикистон дар асоси Конститутсияи Чумхурии Точикистон, 
Крнуни Ч,умх,урии Точикистон «Дар бораи иттифокхои касаба», Оинномаи иттифоки 
касабаи маориф ва илми Ч,умхурии Точикистон, санадхои меъёрии хукукии 
Ч,умх,урии Точикистон ва санадхои хукуки байналмилалие, ки Точикистон онхоро 
эътироф намудааст, фаъолият менамояд. Хдма устодон ва кормандони факултет 
аъзои иттифоки касаба мебошанд. Бюрои иттифоки касабаи факултет аз 5 нафар 
аъзо иборат мебошад.

Иттифоки касабаи донишчуёни факултети иктисод ва идора хамчун ниходи 
зертобеи бахши тарбияи факултет фаъолият менамояд. Ф аъолияти ниходи мазкур 
дар кисмати муайян кардан ва барои расонидани кумакпулихо ба ятимону маъюбон 
равона гардидааст. Хдма донишчуёни факултети иктисод ва идораи аъзои иттифоки 
касабаи донишчуён мебошанд.

Дар факултети иктисод ва идора комиссияи бахши танзими анъана ва чашну 
маросимхо таъсис дода шудааст ва фаъолияти он муташ аккилона чараён дорад.

Факултети иктисод ва идораи Донишгохи миллии Точикистон дорой 
мачаллахои илмии «Точикистон: иктисод ва идора» буда, хамзамон дар шабакаи 
умумичахонии И нтернет тавассути сомонаи худ (www. http://fem .tnu.tj) аз хаёти 
таълимй, илмй, тарбиявй ва фархангии факултет мунтазам иттилоъ пешниход 
менамояд.

Бо дарназардош ти сахми мухим доштани факултети иктисод ва идора дар 
пешрафт ва таъмини гуногунрангии хаёти идоравию иктисодии мамлакат, тахкими 
пояхои ташкилию иктисодии фаъолияти хочагидории мамлакат хамзамон баланд 
бардоштани сатху сифати зиндагии ахолй ва чорй кардан и усулхои фаъолияти 
инноватсионй зарурияти тахия, коркард ва кабули асосхои бунёдии рушди устувори 
факултети иктисод ва идора Д М Т чой дорад.

II. ВД*АФ, МАКСАД ВА ВАЗИФАХ.ОИ ТА^ИЯИ БАРНОМА

Асосхои бунёдии рушди факултети иктисод ва идораи Донишгохи миллии 
Точикистон аз Конститутсияи Ч,умхурии Точикистон, ки соли 1994 бо рохи 
раъйпурсии умумихалкй кабул шудааст, сарчаш ма мегирад. Д ар конуни асосии 
кишвар мухимтарин меъёрхо аз кабили бунёди давлати ичтимой ва хукукбунёд, 
арзиши олй эътироф шудани инсон ва хукуку озодихои у, дурнамои инкишофи 
низоми ичтимой-иктисодй, сиёсй ва хукукй, институтхои алохидаи хокимияти 
давлатй ва чомеаи шахрвандй мустахкам шудаанд.

Барномаи рушди факултети иктисод ва идораи Донишгохи миллии Точикистон 
дар асоси Конститутсияи Ч,умхурии Точикистон, санадхои байналмилалии 
эътирофнамудаи Точикистон, конунхои Ч,умхурии Точикистон «Дар бораи маориф» 
(22.07.2013, №1004), «Дар бораи фаъолияти илмй ва сиёсати давлатй оид ба илму 
техника» (18.03.2015, №1197), «Дар бораи тахсилоти олии касбй ва тахсилоти касбии 
баъд аз муассисаи олии таълимй» (19.05.2009, №531), «Дар бораи тайёр намудани 
мутахассисон боназардош ти талаботи бозори мехнат» (01.08.2012, №895), «Дар бораи 
масъулияи падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» (02.08.2011, №762), инчунин 
Консепсияи сиёсати хукукии Ч,умхурии Точикистон, Консепсияи миллии тарбия дар
Ч,умхурии Точикистон,Стратегия миллии рушди Ч,умхурии Точикистон барои солхои 
2030, Барномаи омода намудани кадрхои илмй дар Ч,умхурии Точикистон, Оинномаи 
Донишгохи миллии Точикистон, Стратегияи рушди Дониш гохи миллии Точикистон, 
Низомномаи тайёр кардани кадрхои илмй ва илмию педагогй дар Ч,умхурии 
Точикистон, Н изомномаи кабули санчишу имтихонхо дар Донишгохи миллии 
Точикистон дигар санадхои меъёрй-хукукии танзимкунандаи сохаи маориф ва 
тахсилоти олии касбй тахия карда шудааст.

http://fem.tnu.tj


Ба даст овардани сохибихтиёрии давлатй ва кабули Конститутсияи Чумхурии 
Точикистон дар мачмуъ ба пайдо шудани шаклхои нави хочагидорй, сохтори 
тагйирёфтаи идоракунй ва ислохоти мунтазами сохахои хочагии халки мамлакат 
асос ёфтаанд, мусоидат намуд. Хдмзамон омилхои мазкур боиси ба вучуд омадани 
самтхои нави илмй-тахдикотй ва фанхои нави таълимй гардиданд.

Д ар шароити муосир бо дарназардош ти падидахои ноаёни таъсири 
мусбидошта, тагйиротхои гайричашмдошти бозорхои чахонй, дигаргуншавии 
шаклхо ва механизмхои бозории муносибатхои иктисодй ва инчунин рушди 
босуръати технологияхои иттилоотй-коммуникатсионй ва дар заминаи онхо мухим 
гардидани тагйирдихии мачрои тадрису таълимот ба самти иктисодиёти раками, 
саноатикунонии иктисодиёту гузариш ба иктисодиёти сабз, ки дар мачмуъ 
муосидаткунандаи татбики хамаи чахор хадафхои Стратегияи миллии Рушди 
Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030 мебошад, зарурияти анчом до дани 
корхои арзиш манд ва бунёдии илмй-тахкикотиро руйи кор меорад.

Д ар холи хозир талабот дар самти омода намудани кадрхои баландихтисоси 
сохаи хукук ва ракобатпазири бозори мехнат, дорой донишхои баланди назариявй, 
малакаи касбй, сатхи баланди шуури хукукй ва дар рухияи гояхои адолат, накукорй, 
ростй тарбияёфта беш аз хар вакти дигар эхсос мегардад.

Х,амаи омилхо нисбат ба касби иктисодчй-менечер талаботхои навро пешниход 
менамоянд. Аз сатх ва сифати тахсилоти донишчуёну магистрантхо аз бисёр чихат 
омода намудани иктисоддонони лаёкатманд, ки фаъолияти онхо ба тамоми сохахои 
иктисодиёти мамлакат ва берун аз он нигаронида мешаванд, вобастагй дорад. Дар 
шароити чахонишавии муносибатхои иктисодй ва хамзамон давра ба давра афзоиш 
ёфтани хачму меъёрхои талабот оид ба иктисодчй-менечероне, ки дар сохаи 
иктисодиёти миллй, аз чумла иктисодиёти сохахои саноат кишоварзй, менчмент, 
маркетинг, идоракунии давлатй ва идоракунии захирахои инсонй, ки фаъолияти 
илмй-омузгорию истехсолй анчом медиханд, нисбатан меафзояд.

Иктисодчй-менечерони касбй хамчун татбикгари сиёсати иктисодию ичтимой, 
заминахои ташкилию иктисодии рушди стратегии мамлакатро тархрезй намуда, 
мебояд ба таквиятбахш ии омодасозии мутахасссони касбии чавобгу ба меъёрхои 
ракобатиазирии бозори чахонй ва хамзамон устуворгардони иктисодиёти 
Точикистон дар арсаи байналмилалй мусоидат намуда, хамзамон дар татбики вазифа 
ва хадафхои калидии «Стратегияи миллии Чумхурии Точикистон барои то давраи 
соли 2030» сахмгузорй карда, дар таъмини рушди уствори иктисодй ва ба хамин 
васила дар таъмин намудани сатхи баланди зиндагии ахолии мамлакат заминахои 
устувор мегузорад.

Д ар ш ароити хозираи рушди иктисодй-ичтимой бо назардошти 
омилхои гуногун зарурияти омода намудани иктисодчй-менечерхои касбии наели 
муосир, ки хаматарафа аз донишхои иктисодию идоракунй бархурдор буда, дар 
рухияи ватандустй, хештаншиноей, арчгузорй ба мукаддасоти миллй, пос доштани 
арзишу суннатхои миллй, хифзи манфиатхои давлат, гиромидошти тамомияти арзй 
ва якпорчагии Точикистон тарбия ёфтаанд, ба миён меояд.

Вобаста ба чолишхои иктисоди бозори ва хамзамон афзоиш ёфтани талаботи 
ахолй ба хама гуна эхтиёчоти хаёти арзанда, иктисодчй-менечери касбй бояд 
вазифаю рисолати асосии худро дар самти таъмини талаботи бозори мехнат бо 
кадрхои ракобатпазир пурра ва бо масъулияти баланд ичро карда тавонад.

М асъалаи боло бурдани сифати таълим дар муассисахои тахсилоти олии 
кишвар, омода намудани муттахассисони болаёкат ва ракобатпазири бозори мехнат, 
боло бурдани сатхи саводнокии донишчуёну магистрон, тарбияи донишчуёну 
магистрон дар рухияи механпарастй ва арчгузории арзишхои миллй дар маркази 
таваччухи хамешагии рохбарияти давлату Хукумати Ч,УМХУРИИ Точикистон карор 
доранд. Асосогузори сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента Чумхурии 
Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар аксар вохурихову баромадхои хеш зимни



мулокот бо намояндагони кишрхои гуногуни чомеа ва намояндагони хокимияти 
давлатй ва идоракунии давлатй дар хусуси тарбияи кадрхои миллии баландихтисос 
ва чавобгу ба стандартхои байналмилалй масъалагузорй намуда, ба масъулин чихати 
ичрои ин вазифахо дастур ва супоришхои мушаххас медихад. Аз чумла, рузи 17-уми 
августа соли 2020 Пешвои муаззами миллат, мухтарам Эмомалй Рахмон дар 
суханронии худ дар Рузи дониш чунин таъкид намуда буданд: “ ... Х,оло дар баробари 
ин масъала, чустучу ва дарёфти роху усулхои пешкадаму муосири таълим, мустахкам 
намудан ва ба меъёрхои байналмилалй чавобгу гардонидани пояхои моддиву 
техникии муассисахои таълимиву илмй, васеъ чорй кардани технологияхои 
иттилоотиву коммуникатсионй, ба рох мондани ихтисосхои нави ба талаботи 
иктисоди миллй чавобгуй ва воридшавй ба фазой ягонаи тахсилот дар маркази 
таваччухи тахсилоти олии касбии кишварамон карор дорад”.

Аз ин ру, факултети иктисод ва идораи Д М Т бо дарназардош ти омилхои дар 
боло зикршуда тахия ва кабули Барномаи рушди факултет чихати ба миён 
овардани тахаввулотхои чиддй дар хаёти таълимй, илмй-тахкикотй ва 
тарбиявй барои солхои 2021-2025 ба максад мувофик мехисобад.

Ин икдом дар мачмуъ барои баланд бардоштани сатх ва сифати таълим, 
масъулияти омузгорон дар таълим ва тарбияи донишчуёну магистрон, боло бурдани 
касбияти омузгорони чавон, боло бурдани саводнокии донишчуёну магистрон, 
тарбияи онхо дар рухияи механпарастй, дарк ва хифзи манфиатхои миллй 
нигаронида шудааст.

Барномаи рушди факултети иктисод ва идора хуччати барномавии илман 
асосноке ба хисоб меравад, ки дар худ накшаи дурнамо, максад, самтхои 
афзалиятноки инкишофи сохахои мухталифи иктисодиёти миллй, омилхои баланд 
бардоштани сатху сифати таълим, чорй намудани усулхои фаъол ва инноватсионй, 
технологияи иттилоотию иртиботии муосир дар раванди таълим ва тарбияро фаро 
мегирад.

Хддафхои асосии барнома инхоянд:
- тахияи ва чорачуи намудани тадбирхои максаднок ва амалисозии 

чорабинихои заминавй чихати нигох доштани нуфузу эътибори факултети иктисод 
ва идора дар масъалахои таёр намудани кадрхои болаёкати ракобатпазири бозорхои 
муосир ва табдил додани факултет ба маркази асосии омодасозии кадрхои илмй, 
маркази хизматрасонихои илмй ва таълимй мутобик ба шароитхои муассири бозор;

- андешидани тадбирхои мушаххас бахри таъмини бозори дохилии мехнат бо 
кадрхои болаёкат, дониш манд ва ракобатпазир;

- таъмини иштироки фаъолонаи устодони факултет дар самти тахия ва 
мухокимаи мухимтарин стратегияхо, консепсияхо ва барномахои рушди ичтимой- 
иктисодии Ч,умхурии Точикистон барои дурнамои зандик ва дур;

- чорачуи барои таквияту густариши хамкорихо ва хамгироии макомотхои 
гуногунсатхи хокимияти давлатй, сохахои истехсолот ва ба хамин васила вусъат 
додани робитаи маркази илмй ва истехсолот;

- боло бурдани накши кафедрахои амалкунандаи факултет дар самти 
истифодаи усулхои нави фаъол ва инноватсионй дар раванди таълим, боло бурдани 
сатху сифати донишандузии донишчуёну магистрон;

- дар асоси дастовардхои навтарини илм, техника, технология ва фарханг 
такмил додани дониши омузгорон;

- анчом додани корхои арзишманди илмй дар иртибот ба самтхои 
афзалиятноки корхои илмй-тахкикотй;

- истифодаи самараноки натичахои корхои илмй-тахкикотй дар раванди таълим 
ва истехсолот;

- мусоидат ба масъалаи ба рох мондани бозомузй ва такмили ихтисоси устодони 
факултет дар марказхои бонуфузи илмй-таълимии ватанй ва хоричй;

- тарбияи донишчуёну магистрон дар рухияи худшиносии миллй, ифтихори 
ватандорй, кадр намудани шаъну шарафи шахрвандй;



- ба рох мондани тахкнкотхои самараноки илмй дар самти хифз ва пос доштани 
арзишхои миллй, ахлокй, фархангй, илмй ва анъанахои кишвар;

- вусъат додани корхои тарбиявй;
- конеъ гардоиидаии талаботи шахе ба инкишофи зехнй, фархангй ва 

арзишхои маънавй бо рохи дарёфти тахсилоти олии касбй ва ё тахсилоти касбии 
баъд аз муассисаи олии таълимй;

- таъмини ш ароити мусоид барои тачрибаомузии истехсолй ва омузгории 
донишчуёну магистрантхо;

- баланд бардош тани сатхи гузаштани дарехои лексионй ва амалй (аудио ва 
видео, фоиславй ва г.);

- фаъолгардонии сахми устодони чавон дар чараёни таълим, корхои илмй- 
тахкикотй ва тарбиявй;

- фарохам овардани шароити мусоид барои дарёфти грантхо, бурсияхо ва дигар 
сарчашмахои иловагии молиявй чихати омода кардани кадрхои илмию омузгорй, 
мучаххаз гардонидани раванди таълим бо технологияи иттилоотию 
коммуникатсионй;

- таъмини хукук ва манфиатхои ичтимоии устодон, донишчуёну магистрон, 
унвончуён ва докторантхо;

- хавасмандгардонии мехнати самаранок;
- таъмини робитаи устувор бо таълимгирандагон ва падару модари онхо 

(шахсони онхоро ивазкунанда).
М аксади асосии тахия ва кабули Барномаро таъмин намудани тахсилоти 

иктисод ва идораи замонавии мувофик ба стандартхои байналмилалй ва талаботхои 
рушди Точикистон - хамчун кисми чудонопазири хочагии чахонй, чомеаи чахонй ва 
узви комилхукуки муносибатхои байналмилалй, ташкил менамояд. Хдмзамон таъсис 
намудани низоми устувори рушди инноватсионии факултети иктисод ва идора бахри 
амалй намудани имконияти илмй-таълимии факултет дар самти таъмини 
мутахассисон ва кадрхои илмй дар Точикистон дар назар дош та мешавад.

Бахри амалй гардидани ин максадхо ичро намудани вазифахои зерин ногузир
аст:

- нигох дош тани нуфуз ва мавкеи факултет ба хайси маркази асосии илмй- 
тахкиотй ва мактаби омодасозии иктисодчй-менечерони касбии ракобатпазири 
бозори мехнат;

- ба вучуд овардани низоми самарабахш и кор дар бахши таълим ва тарбияи 
донишчуёну магистрон;

- тахким бахшидани неруи аклонии факултет дар коркарди масоилхои 
афзалиятнок ва мухими илмй, ки аз тарафи Ш урой олимон ва Раёсати донишгох 
муайян карда мешавад;

- татбик намудани натичахои тахкикотхои илмии анчомдода дар чараёни 
таълим;

- коркарди механизми истифодаи таклифу пешниходхои илми иктисодию 
идоракунй дар самти рушди хаёти ичтимой, иктисодй ва мадании кишвар;

- таквият бахшидан ба хамкорй ва равобити байналмилалй;
- коркарди баромадани низоми шаффоф ва натичабахши бахогузории мехнати 

хайати устодону кормандони факултет бо максади бехтар намудани музди маош ва 
таъмини кафолатхои ичтимоии онхо;

- такмил бахшидан ба базаи моддй-техникй, таълимй-методй ва илмй-тахкикотй 
бо максади таъмини халли вазифахои афзалиятноки факултет, мувофик намудани он 
бо талаботхои замони муосир;

- ба вучуд овардани фазой мусоид ва солими корй миёни коллективи устодону 
кормандони факултет;

- ба вучуд овардани фазой эътимоду боварй, хурмату эхтироми хамдигарй, 
тахким бахшидан ба гояхои некхохй ва накукорй, масъулияту дастгирии хамдигар.



III. БАХШИ ТАЪЛИМ

Бахши таълим кисмати мухим ва афзалиятноки Барномаи рушди факултети 
иктисод ва идора ба хисоб рафта, бо назардошти самтхои асосии рушди муассисахои 
тахсилоти олии кишвар, аз чумла тахкик намудани самтхои афзалиятноки илм дар 
шароити муосир, хамбастагии илм ва амалия, мохияти илмй доштани раванди 
таълим, ворид намудани шаклхо, усулхо ва технологияи муосир дар раванди таълим, 
баланд бардоштани масъулияти устодон дар раванди таълим ва дарачаи 
донишандузии донишчуёну магистрон, алокамандии таълим ва тарбия, бехтар 
намудани ш ароити ичтимоии устодону донишчуёну магистрон, рушди истеъдод ва 
кобилияти донишчу, баланд бардоштани нуфузи Донишгохи миллии Точикистон 
мутобик ба талаботхои мукарраршуда, тахия шудааст.

Д ар чахорчубаи самти ишорашуда максади Барномаи рушди факултети иктисод 
ва идораро боло бурдани сатхи донишандузй ва таълим, ислохот ва такмил додани 
чараёни таълиму тадрис, омода намудани иктисодчй-менечери сатхи баланди 
касбидошта ва ракобатпазири бозори мехнат, ки аз донишхои мукаммали техникию 
технологии муосир бархурдоранд, ташкил медихад.

Бахри ноил шудан ба хадафхои муайянгардида, омузгорони факултетро хамчун 
субъектони асосии амалисозандаи Барномаи мазкур лозим аст, ки дар самти баланд 
бардоштани сифати таълим ва тадрис як катор корхоро анчом диханд, зеро, то 
замоне ки устод максад ва натичаи фаъолияти худро махз дар самти боло бурдани 
дониш ва маънавиёти касбии донишчу дарк насозад ва ба он чидлу чахд накунад, 
натичабахшии фаъолияти омузгории у назаррас намегардад. Донишчуёну магистрон 
бояд эхсос намоянд, ки устодони онхо дар вокеъ азму ният ва хохиши босавод 
кардани онхоро доранд. Аз ин ру, хайати устодону кормандони факултетро лозим 
меояд, ки бахри анчом додани корхои зерин сафарбар шаванд:

1. Д ар самти таъмини сатхи баланди сифати таълим, устувор намудани мавкеи 
факултети иктисод ва идораи Донишгохи миллии Точикистон дар бозори 
хизматрасонии таълимй ва илмии Точикистон ва байналмилалй, ичро намудани 
вазифахои зерин талаб карда мешавад:

- то огози соли тахсил омода намудани матни лексияхо бо фарогирии мавзуъхои 
мубрами сохахои иктисодиёт ва самти тахассусии кафедра, саволномахои фаннй, 
саволномахои тестй, слайдхо, дарсхои аудио ва видеосабтй, накшахо ва дастрас 
намудани нусхаи электронй ва ё чопии онхо дар тамоми зинахои тахсилот;

- бахри таъмин намудани раванди таълим тахия ва кор карда баромадани 
корхои илмй, таълимй ва методии босифат;

- ворид намудани усулхои фаъол ва технологияи муосир дар раванди таълим;
- таъмини иттилоотии таълимй;
- омода кардани китобхои дарсй, воситахои таълимй ва дигар маводи таълимй 

оид ба тамоми фанхои дар накшаи таълимии ихтисосхои амалкунандаи факултет 
пешбинишуда;

- пайваста омухтан ва истифодаи усулхои умумэътирофшудаи таълим;
- ташкили онлайн лексияхо бо иштироки устодони эътирофшудаи муассисахои 

бонуфузи таълимии хоричи кишвар;
- омода намудани видео-дарсхои таълимй ва тачрибавй бо иштироки омузгорон 

ва донишчуёну магистрони факултет, бахусус таълимоти фосилавии касбй;
- истифодаи босамари унсурхои миллй ва байналмилалй дар раванди таълим;
- андешидани тадбирхо дар самти риояи катъии интизоми мехнат дар раванди 

таълим аз чониби омузгорон;
- андешидани тадбирхо чихати комилан аз байн бурдани дарсшиканй;
- пешгирй ва рох надодан ба хама гуна омилхои худсарона даст доштан ба 

ивази беасос ва бемавриди дарсхо;
- андешидани тадбирхо бобати ташкили гуруххои русй ва англисй дар зинаи 

магистратура;



2. Ташкил, мучаххаз сохтан ва максаднок истифода намудани синфхонахои нав 
дар раванди таълим

- омода кардан ва мучаххаз сохтани толори таълимии мубохисавй, семинарй, 
тачрибавию конструкторй ва лоихасозй бо воситахои технологияи муосир;

- ташкили синфхонаи лингафонй ва дигар синфхонахои таълимии ихтисосй;
- мучаххаз сохтани синфхонахои таълимй ба воситахои техникии муосир 

(компютер, микрофон, видеопроектор, тахтахои электронй, тахтаи хушманд 
(СМ АРТ-доска) ва гайра);

- таъсиси М аркази илмй-методй барои тахия ва назорати корхои илмй- 
тахкикотй ва воситахои таълимй ба забони точикй ва дар заминаи он тахия ва нашри 
вожаномахои иктисодии сохавй;

- мучаххаз намудани лабораторияи мубохисавй бо техникахои муосири 
иттилоотй-коммуникатсионй;

- ташкил намудани китобхонаи электронй ва робитаи электронй бо донишчуёну 
магистрантхо ва инчунин бо волидайни онхо;

3. Ворид намудани технологияи нави таълимии чавобгу ба талаботи стандарта 
байналмилалии сифати таълим.

- таквият бахшидан ба низоми омода намудани мутахассисони сатхи 
байналмилалй дар асоси барномахои фардии таълимй ва фарогирии доираи 
васеи донишчуёну магистрон;

- бо истифода аз усулхои фаъоли омузиш баланд намудани хиссаи азхудкунии 
фанхои таълимй аз чониби донишчуёну магистрон;

- риояи меъёрхои бахогузорй ба дониши донишчуёну магистрон дар раванди
даре;

- таквият бахшидан ба истифодаи воситахои иттилоотию коммуникатсионй дар 
раванди дарехои лексионй ва амалй;

- тахия ва чоп намудани воситахои нави таълимию методй барои амалй 
намудани барномахои таълимй.

- бознигарй ва аз нав тахия намудани накшахои таълимй тамоми зинахои 
тахеилот;

- пешбинй намудани тачрибаомузии истехсолй дар накшахои таълимии тамоми 
зинахои тахилот;

- чори намудани хатти бесими озод ва ройгони интернет барои омузгорон ва 
донишчуён;

Бахри мукаммал гардонидани чараёни таълим дар доираи модели таълимии 
бефосилаи касбй вобаста ба самти афзалиятноки руттт.ди фаъолияти илмию тахкикотй 
ва инноватсионии факултети иктисод ва идора:

1. Таъсис до дани самтхои нави омодасозии кадрхо ва тайёр намудани 
барномахои таълимии ахамияти баргузории визуалидоштаи дарехо, ки ба талабот ва 
самти рушди афзалиятноки Донишгохи миллии Точикистон ва Ч,умхурии 
Точикистон равона гардидаанд;

2. Такмил ва ташаккули зинаи тахсилоти магистратура дар факултет;
3. Ташкили бозомузии мутахассисон дар сохахои нав вобаста ба талаботи 

замон;
4. Бо дарназардош ти инкишофи муносибатхои чамъиятй, талаботи бозори 

мехнат ва зарурияти омода намудани кадрхои иктисодчй-менечерхо дар сохахои 
калидии иктисодиёт ва таъсиси ихтисосхои нави таълимй;

5. Бо назардош ти талаботи муосири рушди хаёти иктисодии кишвар пешбинй 
намудани таъсиси марказхои алохида дар назди факултети иктисод ва идораи ДМ Т 
аз кабили: маркази омузиш ва тахлили вазъи иктисодиёти миллй (банакшагирй ва 
ояндабинй) бо истифода аз индикаторхои асосй, маркази таълимии сохибкорон ва 
маъмуриятчиёни креативй, иттиходияи хурди факултетии менечер ва маркетлогхо 
дар масири кабули карорхои идоракунй ва тахкику тахияи хизматхои маркетингй, 
чамъияти (гурухи) саноатчиён-иниоваторхои касбй ва гайрахо.



6. Рохандозй намудан ва амалй сохтани барномахои таълимй дар хамкорй бо 
иттиходияхои касбй ва корфармоён;

7. Ташкили иттих,одияи чамъиятии иктисодчй-менечерхо;
9. М усоидат намудан ба боло бурдани фархангй хочагидорию идоракунии 

ахолии Точикистон тавассути чдлб намудани омугорону донишчуён ба баромадхои 
оммавй, ташвикоту таргиботи замонавй, шарху тавзехи конунгузорй тавассути ВАО;

10. Д ар иртибот ба талаботхои тагйирёбандаи бозори мехнат, инчунин бо 
максади таъмини ракобатпазири факултет дар сатхи дохилй ва байналмилалй 
андешидани чорахои максаднок бахри густариши махорати созгории донишчуёну 
магистрон ва устодон.

11. Таш кил ва баргузор намудани озмунхои «Кафедраи сол», «Омузгори 
бехтарини факултет», «Донишчуи сол» ва «Бехтарин дастовардхои фаннй байни 
устодон, магистрантхо ва донишчуён»-и факултети иктисод ва идора;

Дар раванди боло бурдани сифати таълим ва сатхи донишандузии донишчуёну 
магистрон истифода намудани усулхои нави таълим мувофики максад мебошад. Ин 
усулхо барои омода намудани иктисодчй-менечерхо дар иртибот ба талабот ва 
дархости бозори имруза кумак менамоянд. М аксад аз истифодаи навгонихо 
ин тачдиди раванди таълим чихати омода намудани иктисодчй- 
менечерхои дорой донишхои сатхи баланди назариявй ва илмй, ракобатпазирии онхо 
дар бозори мехнат, муоширати баланди касбй, махсуб меёбад.

Усулхои нави таълим бо назардошти чараён ва тамоюли рушди раванди 
таълим, аз кабили пайваста тачдиди назар намудани маводхои таълимй, мазмун ва 
мундаричаи фанхои тадрисш аванда, ворид намудани фанхои нави таълимй, тавъам 
намудани таълим ва тарбия, алокаи ногусастании таълим ва шахсият, дар як замон 
ба рох мондани таълим ва ташаккули шахсият, ташаккули донишхои иктисодй ва 
арзишхои ахлокй ворид карда мешавад.

Ворид намудани усулхои замонавии таълим амалй намудани чунин чорахоро 
такозо менамояд:

- мунтазам ташкил ва гузаронидани дарсхои кушод аз чониби устодони пешбар 
ва собикадори факултет бахри намоиш додан ва омузонидани устодони чавон бо 
усулхои бехтарини таълим ва тахассус;

- ба рох мондани низоми рохнамой ва додани маш варат аз чониби профессорон 
ва олимони барчастаи факултет ба омузгорони чавон дар самти ба накшагирии 
машгулиятхои дарсй, истифодаи усулхои таълим, интихоб ва татбики технологияхои 
муосир;

- мунтазам таш кил намудани чараёни иштироки мудирони кафедрахо ва 
устодони собикадор дар машгулиятхои лексионй ва амалии омузгорони чавон, аз 
чумла ташкил намудани воридшавй ба дарсхо дар доираи байни кафедрахои 
хамчавор;

- даъват намудани олимони маъруфи донишгоххо ва муассисахои илмй, 
кормандони амалия барои гузаронидани машгулияти лексионй ва амалй марбут ба 
масъалахои мубрами тахассусхо, инчунин марбут ба масъалахои истифодаи усулхои 
таълиму тадрис, равоншиносй, фарханг ва санъати сухан, ахлокй касбй ва гайра;

- пайваста такмил додани усулхои замонавии омузиши раванди таълим;
- дар раванди таълим ворид намудани усулхои интерактивии омузиш: 

тренингхо, бозихо, усули Сукрот, формулаи М А М Н  (мавкеъ, асосноккунй, 
мисоловарй, натича), хучуми аклй, манбаи карорхо, кор бо гуруххои хурд, халли 
масъала, пурсиши муттакобила ва г.

- истифодаи самараноки усулхои маъмул ва интерактивии таълим;
- Тачдиди низоми омода намудани иктисодчй-менечерхои касбй бо рохи 

максаднок баргузор намудани машгулиятхои назариявй ва амалй, истифодаи шаклу 
усулхои иловагй ва инфиродии боло бурдани сатху сифати таълим (дарсхои 
факултативй, махфилхои донишчуёну магистрон ва г.);



- таъсиси низоми кор бо донишчуёну магистрони сохибистеъдод тавассути 
ташкил намудани чорабинихо, озмунхо, гуруххои омузиши фарохтари барномахои 
таълимй ва хавасманд намудани донишчуёну магистрони сохибистеъдод барои кор 
аз руи тахассус пас аз хатми донишгох, чалб намудани онхо дар корхои илмй;

- вусъат бахшидан ба низоми омузиши забонхои хоричй, васеъ намудани 
амалияи истифодаи забони хоричй аз чониби донишчуёну магистрон, махсусан дар 
самти татбики меъёр ва принсипхои иктисодиёти бозорй;

- бозомузй ва такмили ихтисоси хайати устодону кормандон дар самти усули 
истифодаи технологияи муосир ва воситахои муосири иттилоотй-коммуникатсионии 
раванди таълим;

- ташкил намудани семинархо, мизхои мудаввар ва конфаронсхо марбут ба 
истифодаи усулхои муосири таълим;

- ба рох мондани мониторинги доимии сифати таълим тавассути низоми ягонаи 
рейтинги давомот, ташкил намудани амалияи гузаронидани имтихонхои мустакил, 
назорати сифати таълим тавассути гузаронидани пурсишномахо (анкета):

- ворид намудани воситахои иттилоотй-иртиботии таълим, чадвали дарсхои 
электронй, низоми китобхонаи электронй, дар шабакаи Интернет чойгир намудани 
рисолахои дипломй, магистрй, номзадй ва докторй, нашрияхои электронй ва F.

- пайваста ба рох мондани мутолиаи маводи нави илмй, таълимй, методй, 
рузнома, мачалла, китобхои бадей, оммавй, илмй ва назариявй аз чониби омузгорону 
донишчуёну магистрон;

- мусоидат ба инкишофи махорат ва малакаи хаттй ва нутки шифохии 
омузгорон ва донишчуёну магистрон;

IV. БАХШ И И ЛМ
Тахияи ва татбики корхои илмй-тахкикотй ва хамзамон чорй намудани 

натичахои он дар истехсолот яке аз самтхои афзалиятноки рушди фаъолияти факултети 
иктисод ва идора махсуб меёбад.

Корхои илмй-тахкикотй дар кафедрахои тахассусии факултет бо 
назардошти самти тахассусии кафедра ва мухиммияти масъалаи тахкикш аванда тахия 
гардида, рузмарра будани онхо дар шароити такмилу таквиятёбии муносибатхои 
иктисоди бозорй анчом дода мешаванд, ки дар накш аи илмй-тахкикотии хар як 
кафедра вобаста ба самт, масоил ва мавзуъи муайян дар фаслхои муайян тасдику 
тахкик карда мешавад.

Ба хайси вазифахои асосии факултети иктисод ва идора дар самти корхои илмй- 
тахкикотй инхо ба шумор мераванд:

- мутобик намудани фаъолияти илмии устодон ва донишчуёну магистрон ба 
талаботи илмии замони муосир;

- фарохам овардани шароити мусоид бахри анчом додани корхои илмй-тахкикотй;
- дар мувофика бо Раёсати Донишгох андешидани тадбирхо чихати дастгирии 

иловагии молиявии устодон барои эчод намудани асархои илмй ва таълимй;
- баланд бардош тани самаранокии донишхои илмй;
- густариши хамкорихои байналмилалй дар сохаи илм;
- ташкил ва анчом додани тадкикоти илмии бунёдй (заминавй);
- боло бурдани дарачаи камолоти илмй-омузгории хайати устодони факултет;
- таквият додани одоби илмй;
- баланд бардош тани сатхи донишафзунии асархои илмй;
- дуруст ба рох мондани кабули магистрон, унвончуён ва докторони фалсафа Ph.D;
- таъсиси пойгохи электронии рисолахои илмй (диссертатсияхо);
Ба сифати самтхои афзалиятноки рушди илм дар факултети иктисод ва идора 

баромад мекунанд:
1. Боло бурдани сатхи касбии хайати устодони факултет.
Х,амчун шаклхои бартаридош та дар боло бурдани сатхи касбй баромад мекунанд:



- бозомузй ва такмили тачрибаомузии назариявй ва амалии устодони факултет дар 
муассисахои илмй-таълимии бонуфузи ватанй ва хоричй;

омузиши амалияи ташкилоту муассисахо, корхонах,ои истехсолй ва 
гайриистехсолй, сохаи хизматрасонихои давлатй ва бахши хусусй, макомотхои ичроияи 
хокимияти давлатй ва зерсохторхои иктисодиёти миллии мамлакат;

- андешидани чорахо оид ба такмили минбаъдаи китобхонаи илмии факултет ва 
таъмин намудани он бо адабиёти навини илмии олимони ватанй ва хоричй, нашрияхои 
расмии макомотхои давлатию  сохавй, рузномахо ва дигар мачаллахои бонуфузи илмй- 
назариявии сохавй;

2. Боло бурдани неруи илмии кафедрахои тахассусии факултети иктисод ва идораи 
ДМТ.

- андешидани чорахо бахри саривакт омода ва дифоъ намудани рисолахо барои 
дарёфти унвони илмии доктор ва номзади илми иктисодй. Ба максад мувофик аст, ки 
таваччух ба омода намудани кадрхои дарачаи илмидош та дар риштахое, ки дар 
Точикистон нодиранд, нигаронида шавад;

- ичрои самараноки накшаи корхои илмй-тахкикотии кафедрахои факултет барои 
солхои 2021-2025 бо назардошти дастовардхои навини илми муосир ва талаботи 
рузафзуни чомеа;

- ташаккул, инкишоф ва хавасмандагардонии мактабхои илмии кафедрахои 
тахассусии факултет. Д ар ин самт таквият бахшидан ба фаъолияти устодони факултет 
дар самти ш иркат ва маъруза намудан дар конфронсхои илмй-амалй ва илмй- 
назариявии сатхи чумхуриявй ва байналмилалидош та. Д ар сурати ш иркат намудан дар 
чорабинихои илмй дар хоричй кишвар устодони факултетро лозим аст, то мувофик 
будани мавзуи чорабиниро бо мавзуи тахкикоти илмии худ ва ё самти илмии 
рагбатдошта ба инобат гиранд;

- дар доираи самтхои афзалиятноки корхои илмй-тахкикотй ба накша гирифтан 
ва баргузор намудани Форуми байналмиллаии иктисодчиён, конфаронсхои илмй- 
амалии чумхуриявй ва байналмилалй, мизхои мудаввар, семинархо, интернет- 
конфронсхо, конфронсхои фосилавй бо дигар муассисахои илмй ва таълимии ватанй ва 
хоричй;

- ташкили хамоишхои илмй ба хотири гиромидошти устодони варзида, чехрахои 
шинохта ва маъруфи чомеаи хукукшиносон;

- таъмини иштироки фаъолонаи устодон дар кори Ш урохои диссертатсионй ва 
баромад намудан ба хайси мукарризи расмии рисолахо;

- ташкил ва ба рох монани чаласахои кафедрахои марбута, чаласахои муштараки 
кафедрахои хамчавор мавриди мухокимаи рисолахои илмй;

- таквият бахшидан ба кори семинари илмй-назариявии мухаккикони чавони 
факултет;

- афзун гардонидани самаранокии корхои илмй-тахкикотии устодону кормандони 
факултет аз нигохи мазмун, сифат ва шумора. Натичахои тадкикотхои илмии 
анчомдодаи устодони факултет бояд дар тахия ва нашри монографияхо, фишурдахо, 
доктринахо, маколахои илмй сурат гирифта натичахо, хулоса пешниходоти илман 
асосноккардашуда дар фаъолияти кории макомотхои дахлдор ва сохторхои марбута 
чихати кабули карорхои идоравй ифода ёбанд. Таваччухи хоса ба нашр намудани 
маколахои илмй дар нашрияхое, ки шомили руйхати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,Т ва Комиссияи Олии Аттестатсионии Ф Р мебошанд ва ба низоми 
И РИ И  (индекси иктибоси илмии Россия) дохил карда шудаанд, дода шавад. Нашри 
мачаллаи факултети иктисод ва идора «Точикистон: иктисод ва идора» бо чалби 
муаллифони ватаниву хоричй мукаммал гардонида шавад. Барои ба кайд гирифта 
шудани мачаллаи «Точикистон: иктисод ва идора» ба сифати мачаллаи 
тачассумкунандаи натичахои тахкикотхои илмй аз чониби Комиссияи Олии 
Аттестатсионии назди П резидента Ч,умхурии Точикистон тадбирхо андешида шавад.

- омода намудани кадрхои илмй - омузгории касбй дар низоми тахсилоти касбии 
баъд аз муассисаи олии таълимй. Д ар ин самт бартарй ба тавсеа бахшидан ба самти



омода намудани унвончуён ва докторантхо дода шавад. Бахри омода намудани кадрхои 
баландихтисос бояд самтхои илмии кафедрахои факултет тачдиди назар карда шуда, 
мавзухои рузмарра, замонавй ва фарогири дурнамои илмидошта муайян карда шавад;

- вусъат бахшидан ба анчом додани тахкикотхои илмй-амалй дар доираи 
бурсияхо, созишномахои хамкорй ва дигар манбаъхои гайрибучавй. Дар робита ба ин 
масъала зарур аст, ки мавзуъхои афзалиятноки тахкикотй, сохахои истифода (татбик) 
шудани натичаи онхо муайян карда шуда, дар ин робита бо макомоти хокимияти 
давлатй ва идоракунй, макомоти махаллии хокимияти давлатй, ташкилотхои тичоратй, 
институтхои молиявй, ташкилотхои чамъиятй ва байналмилалй хамкории судманд 
рохандозй карда шавад.

- дар хамбастагй бо Вазорати маориф ва илми Ч,Т ва М аркази барномахои 
байналмилалии назди Вазорати маориф ва илми Чумхурии Точикистон барои ба 
аспирантура, докторантура ва посдокторантура (доктор хабилтарес) максаднок 
сафарбар намудани устодону кормандони факултет дар риштахои нодири ниёзманд.

- ба зинаи тахсилоти магистратура таваччухи бештар зохир карда шуда, дар ин 
замина барои таёр намудани кадрхои баландихтисоси илмй ш ароити мусоид фарохам 
оварда шавад.

- тайёр намудани кадрхои илмй тавассути докторантураи Ph.D  чоннок карда 
шуда, чалби докторанта Ph.D  бо дарназардош ти риояи Низомномаи тайёр кардани 
кадрхои илмй-омузгорй дар Донишгохи миллии Точикистон ба рох монда шавад. Ба 
максад мувофик аст, ки докторантони Ph.D аз хисоби хатмкунандагони фаъоли 
факултети иктисод ва идораи Донишгохи миллии Точикистон, ки бо бахои хубу аъло 
тахсил намудаанд, забони давлатй ва хоричиро хуб медонанд, махорати баланди тахсил 
ва анчомдихии корхои илмй-тахкикотиро доранд, чалб карда шаванд. Докторантони 
Ph.D -po зарур аст, ки дар мавзуъхои афзалиятнок ва арзишманде, ки барои рушду 
инкишофи сохахои алохидаи хочагии халки кишвар созгоранд, тахкикотхои илмй 
анчом диханд.

- кафедрахои тахассусй омода намудани кадрхои илмй-сохавиро тавассути 
института унвончуй зери назорати чиддй карор дода, ба хайси унвончуй шахсони 
болаёкат, дониш манд, тафаккури илмй-интикодй дош таро чалб намоянд. Унвончуён 
вазифадоранд, ки дар мавзуъхои рузмарраи афзалиятноки иктисодиёт тахкикотй илмй 
анчом диханд.

- устодони сохибтачриба ва сохибмактаб (профессорон ва дотсентон) 
метавонанд махфилхои илмии инфиродии худро таъсис дода, ба ин васила доираи 
муайяни донишчуёну магистронро ба тахкики мавзуъхои алохидаи илмй чалб намоянд.

- таквият бахшидан ба рушди алокахои илмхои иктисодй ва идоракунй, фаъолона 
истифода намудани донишхои байнисохавй дар тахсилоти иктисодй бо ба инобат 
гирифтани дурнамои ташаккули фанхои илмии байнисохавй (муоширати касбй, 
менечменти хештаншиносй, иктисодиёти сабз, геоиктисодиёт, глобализатсияи 
муносибатхои иктисодй);

- рунамоии асархои илмии тозанашр;
3. Омода намудани донишчуёну магистрон барои анчом додани корхои илмй- 

тахкикотй.
3.1. Яке аз самтхои корхои илмй-тахкикотии факултетро таъсис ва фаъолияти 

чамъияти илмии донишчуёну магистрон ва махфилхои илмии назди кафедрахо ташкил 
медихад. Д ар мачмуъ чамъияти илмии донишчуёну магистрон фаъолияти махфилхои 
илмии назди кафедрахоро муттахид менамояд. Ба максад мувофик аст, ки хело 
бармахал хануз аз овони донишчуй донишчуёну магистрон дар рухияи анчом додани 
корхои илмй-тахкикотй тарбия карда шаванд. Ба ин хотир онхо метавонанд фаъолияти 
худро дар ин ва ё он махфилхои илмии назди кафедрахо ба рох монанд. Донишчуёну 
магистрон имкон доранд, ки тахти рохбарй ва машварати рохбарони илмии хеш аз 
хисоби устодони сохибтачриба ва унвони илмидош та ба тахкику баррасии мавзуъхои 
рузмарраи илми иктисодиёт ва идора даст зада, дар иртибот ба ин масъала корхои



курсй, рефератхо, маърузахои илмй, корх,ои озмунй, рисолахои хатмкунй, магистрй ва 
рисолахои дипломй тахия намоянд.

Садорати факултет ва кафедраи тахассусй кобилияту истеъдоди донишчуёну 
магистронро ба инобат ш риф та, бо назардош ти имконоти мавчуда метавонанд онхоро 
барои анчом додани корхои илмй-тахкикотй бо рохи магистратура, унвончуй ва 
докторанта Ph.D  чалб намоянд.

Ф аро гирифтани донишчуёну магистрон ба корхои илмй-тахкикотй аз чунин 
вазифахо иборат мебошад:

1) хамгироии равандхои илмй, таълимй ва тарбиявй;
2) ташаккули малакахои фаъолияти илмй-тахкикотй дар ниходи донишчуёну 

магистрон;
3) шиносоии донишчуёну магистрон бо методологияи илмии муосир;
4) ташаккули малакахои кор бо адабиёти илмй;
5) чалби донишчуёну магистрон ба корхои илми тахкикотии факултет;
3.2. Дар раванди таълим истифода намудани технологияхои муосири таълимй бо 

максади ташаккулёбии малакахои ибтидоии мустакилона ташкил ва анчом додани 
корхои илмй-тадкикотй. Д ар робита ба ин, истифодаи шаклхои зерини омузишй бо 
унсурхои зерини тадкикоти илмй ба рох монда мешавад:

- гузаронидани семинархои илмй-методй дар заминаи кафедрахои факултет, 
рохнамоии донишчуёни барои аъзо шудан ба Китобхонаи миллй бо максади ташаккул 
бахшидан ба малакаи кор бо адабиёти илмй, базаи маълумот, номгуйи (каталогхои) 
библиографй ва аз худ намудани усулхои тайёр ва навиштани маърузахои илмй, корхои 
курсй, рисолахои хаткунй, магистрй ва рисолахои дипломй ва гайра;

- таъсиси мачаллаи илмй барои нашри маколахои магистрхо.
- гузаронидани коллоквиумхо (семинархо) рочеъ ба шархи адабиёти илмии ба 

мавзуъхои гуногун ва кисматхои фанни таълимй алокамандбуда;
- додани маш варат оид ба ичро намудани рефератхо, корхои курсй, рисолахои 

хатмкунй, магистрй ва рисолахои дипломй;
- гузаронидани конфронси илмй-амалй барои донишчуёну магистрон дар интихои 

соли тахсил;
- андешидани тадбирхо чихати мутолиаи маводи нави илмй, таълимию методй, 

рузнома, мачалла, китобхои бадей, илмй барои рушди чахонбинии донишчуёну 
магистрантон;

3.3. Корхои илмй-тахкикотии донишчуёну магистрон, ки раванди таълим ва 
тадрисро мукаммал менамояд:

- мусоидат намудан ба махфилхои илмии донишчуёну магистрони назди 
кафедрахои тахассусй и факултет;

- чоннок ва хамохангсозии Ч,амъияти илмии донишчуёну магистрони факултет. 
Самти асосии фаъолияти Чдмъияти илмии донишчуёну магистрон бояд чунин бошад: 
иштирок дар таш кил ва гузаронидани конфронсхои илмй-амалй, мизхои мудаввар, 
озмунхои корхои илмии донишчуёну магистрон, чалби донишчуёну магистрон барои 
ширкат дар конфаронсхо ва олимпиадахои сатххои гуногун;

- тайёр намудани донишчуёну магистрони факултети иктисод ва идора ба 
олимпиадахои байналмилалй;

- таъсиси дастаи олимпии донишчуёни факултет чихати иштироки онхо дар 
олимпиадахо, барномахои телевизион радио ва дигар чорабинихои давлативу 
чамъиятй;

- нашри бехтарин маколахои илмии донишчуёну магистрон дар мачаллахои илмии 
факултет ва донишгох;

- иштироки донишчуёну магистрон дар конфронсхои илмй, интернет конфронсхо, 
олимпиадахо ва озмунхо;

- ташкил ва гузаронидани конфронси илмй-амалии солонаи донишчуёну 
магистрон ва олимони чавони факултет (хдфтаи илм);



- гузаронидани озмуни «Донишчуи бехтарин» аз руи натичахои иштироки 
донишчуёну магистрон дар фаъолияти илмии факултети иктисод ва идора (хар сол як 
маротиба)

- муайян намудани донишчуёни лаёкатманд ва дастгирии донишчуёне, ки кушиши 
идомаи тахсил дар магистратура доранд, мусоидат ба донишчуёну магистрон дар 
интихоби масоили тахкикоти рисолаи оянда ва интихоби маводи тахдикотй;

- таъсис додани махзани маълумот дар кафедрахои тахассусии факултет бо 
максади расонидани ёрии илмй-методй барои корхои илмй-тахкикотии донишчуёну 
магистрон;

- чойгир намудани маводхои иттилоотй оид ба чорабинихои илмй- тадкикотии 
донишчуёну магистрон дар ВАО ва сомонаи факултети иктисод ва идора;

- ташкили корти ягонаи донишчу бобати ворид шудан ба факултет, китобхона, 
китобхонаи электронй, толори имтихонй ва истифодаи он барои пойгохи ягонаи 
маълумоти донишчуён.

V. БАХШИ ТАРБИЯ
Д ар баробари тадрису корхои илмй-тахкикотй факултети иктисод ва идора ба 

тарбияи донишчуёну магистрнатхо диккати бештар зохир намуда, вобаста ба дастуру 
супориш, карорхои сохаи маориф ва илми мамлакат инчунин раёсати донишгох 
чорабинихои тарбиявии факултетро тархрезй намуда, баъди тасдики расмй мунтазам 
амалй менамояд.

М утобик ба ин гоях,о тарбияи донишчуёну магистрону магистрон тавассути 
чорахои тарбиявии максадноки идоравй, ахлокй ва маънавй ба амал бароварда 
мешавад. Низоми тарбия дар хдмбастагй бо тарбияи касбй, ахлокй, сиёсй, мехнатй ва 
маънавй бунёд меёбад. Амалишавии низоми тарбия чалб гардидани анъанахои 
фархднгй-тамаддунй, мероси маънавй, анъанахои сиёсй-хукукиро такозо 
менамояд. Корхои тарбиявй миёни донишчуёну магистрон пайваста, мутассил ва 
муназзам ба рох, монда мешавад. Тарбияи донишчуёну магистрон метавонад пас аз 
хатми донишгох рохдндозй карда шавад ва ба ин максад хдтмкунандагони факултети 
иктисод ва идора дар чараёни ичрои вазифахои хизматй дар ташаккул ва густариши 
фархангй идоракунии сохахои мухталифи мамлакат метавонанд сахмгузор бошанд.

Ба сифати чорахо ва самтхои афзалиятноки фаъолияти тарбиявй баромад 
менамоянд:

- тарбияи донишчу дар рухияи ватандустй, хувияти миллй ва худшиносии миллй, 
мукаддас донистани тамомияти арзй ва якпорчагии Точикистон;

- риоя намудани коидахои тартиботи дохилии донишгох, ва коидахои донишчуй;
- аз истифодаи телефонхои мобилй дар бино, сахди  донишгох, ва чараёни дарсх,о 

катъиян худдорй намудан;
- тарбияи донишчуёну магистрон дар рух,ияи ичрои бемайлони Дастурамали сару 

лисбосх,ои намунавии донишчуёну магистрони муассисахои тахсилоти олии касбй;
фаъолияти сарпарастони гуруххои академй бо назардошти самтхои 

афзалиятноки вусъат додани корх,ои тарбиявй миёни донишчуёну магистрон чоннок 
карда шавад. Д ар ин росто ба максад мувофик дониста мешавад, ки сарпарастони 
гурухлои академй оид ба тамоми пахдухои фаъолияти донишчуёну магистрон 
сохибиттилоъ буда, пайваста аз ахволи онхо бохабар бошанд;

- ба рох мондани дарсхои кураторй ба мавзуъхои рузмарраи хаёти тарбиявй;
- ба рох мондани хамкорихои судманди корй бо волидайни донишчуёну магистрон 

дар партави ичрои талаботхои конуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд»;

- чалби падару модари донишчуёну магистрон дар самти азхудкунии дарсхо, 
рафтор ва одоби муоширати донишчу ва дар баланд бардош тани сифат ва сатхи 
донишандузй;

- андешидани чорахои муассир дар самти таъмини иштироки донишчуёну 
магистрон ба дарсхо;



- тарбияи донишчуёну магистрон дар рухияи муносибати оштинопазир бо 
равияхои сиёсй-динии хусусияти ифротгарой ва радикалидош та, рахой бахшидани 
донишчу аз хурофот ва таассуб;

- вусъат додани корхои фахмондадихй оид ба масъалахои саривакт хозир шудан 
ба даре, бо автомашинхои шахей хозир нашудан ба Донишгох; хозир шудан ба 
донишгох бо чузвдон, китобу дафтар ва дигар лавозимоти таълимй, риоя намудани 
коидахои тартиботи дохилии хобгох, худдорй намудан аз кашидани носу сигор, 
нушокихои спиртй, маводи мадхушкунанда, офтобпараст, сакич дар худуди донишгох 
ва хобгоххо;

- риоя намудани талаботхои шартномаи бо Донишгохи миллии Точикистон ба 
имзо расонидаи дутарафа ва сетарафа;

- вусъат бахшидан ба иштироки фаъолонаи донишчуёну магистрон дар 
конфаронсхои минтакавй, байналхалкй ва дар курехои бозомузй;

- мунтазам бохабар шудан аз шароити зисту зиндагонии донишчу дар хобгох;
- ташаккули маданияти баланди ахлокии донишчуён;
- таш вик намудани тарзи хаёти солим, чалби донишчуёну магистрон чихати 

иштирок ба чорабинихои оммавии тарбияи чисмонй ва варзишй;
- ташкил намудани вохурихо бо мутахассисони касбу кори гуногун, кормандони 

макомоти хифзи хукук, чехрахои шинохтаи илми кишвар, хатмкунандагони факултет;
- тарбияи донишчуёну магистрон дар рухияи муносибати некбинона бо хонахои 

кудакони бесарпараст ва маъюб, муассисахои пушидаи бачагона;
- мусоидат намудан ба ташрифи донишчуёну магистрон ба театрхо, осорхонахо, 

намоишгоххо;
- мусоидат намудан ба баргузории чорабинихои фархангй, адабй бо чалби адибон 

ва ахли зиё;
- таъмини иштироки фаъолонаи донишчуён дар мухимтарин чорабинихои хаёти 

фархангии киш вар ва рохпаймоихои осоишта вобаста ба тачлили мухимтарин 
чашнворахои миллй;

- вусъат додани корхои фахмондадихй ва таргиботй оид ба нашрияхои илмй, 
таълимй ва кор дар китобхона, махзани китобхо ва г.;

- чалб намудани донишчуёну магистрони боистеъдод ба намудхо ва жанрхои 
гуногуни санъати мусикй, маданй ва варзиш;

- ба рох мондани махфили зехнии донишчуёну магистрон;
- тарбия намудани донишчу дар хусуси муносибати эхтиёткорона бо моликияти 

давлатй, донишгохй дар хобгох;
- тарбияи завки эстетикии донишчуёну магистрон;
- гузаронидани корхои профилактики ва фахмондадихй дар хусуси пешгирии 

касалихои зухравй ва СПИД;
- гузаронидани корхои профилактики ва фахмондадихй марбут ба пешгирй 

кардани омилхои cap задани зухуроти номатлуб, аз кабили нашъамандй, майпарастй, 
махалгарой, чиноятхои коррупсионй, террористиву экстремиста ва чинояткорй дар 
байни чавонон;

- ташаккули маърифати маънавию сиёсй ва тарбияи ватандустии донишчуёну 
магистрон;

- дастгирии ташаббусхои донишчуёну магистрон оид ба татбики самараноки 
сиёсати давлатии чавонон;

- эхтиром ба арзишхои умумибашариву ватанй, хукук ва озодихои шахрвандон,
- густариши тахаммулпазирй дар ниходи донишчу;
- мусоидат намудан ба чалби донишчуёну магистрон чихати пешбурди 

фаъолияти тарбиявии онхо бо рохи таъсис додани созмонхои чамъиятй (Созмони 
чавонон, иттифоки касаба ва дигар гуруххои ташаббускор).



VI. БАХШИ ХАМКОРИХО ВА РОБИТАХОИ БЕРУНА
Факултети иктисод ва идораи Д М Т фаъолияти худро дар асоси ба рох мондани 

хамкорихои муфид ва мутакобилан судманди дучониба бо макомоти хокимияти 
давлатй, аз чумла бо сохторхои сохавй ва зерсохторхои тобей онхо, макомоти ичроияи 
хокимияти давлатй, корхонахои истехсолию гайриистехсолй, ширкат ё муассисахои 
хизматрасон ва дигар институтхои чомеаи шахрвандй амалй менамояд.

Х,амзамон факултет ва кафедрахои тахассусии онро ба максад мувофик аст, ки дар 
мувофика бо Раёсати Донишгох хамкориро бо дигар марказхои илмй-тахкикотии 
кишвар, Академияи миллии илмхои Ч,умхурии Точикистон, муассисахои тахсилоти олй, 
факултетхои марбута ва кафедрахои умумидонишгохй оид ба масъалахои мавриди 
назар ба рох монанд.

М асъалаи вусъати хамкорихои беруна бо марказхои бунуфузи ватанй ва хоричй 
дар маркази таваччухи хамешагии факултет карор дош та, бо назардошти дурнамо 
тавсеаи робитахои беруна дар самтхои зерин рохандозй карда мешавад:

- ба имзо расонидани шартномахои дучониба бо сохторхои сохавй, ширкатхои 
ватанию хоричй ва инчунин макомотхои ичроияи хокимияти давлатй, дар масъалаи ба 
кор таъмин намудани муттахассисони чавон ва чалби донишчуёну магистрон ба 
тачрибаомузии таълимй, истехсолй ва пеш аз дипломй;

- мусоидат намудан ба такмили бозомузии омузгорону донишчуёну магистрон дар 
муассисахои бонуфузи илмй-таълимии ватанй ва хоричй кишвар;

- таквият бахшидан ба хамкорихои байнифакултетй ва байнидонишгохй дар 
сохаи таълимоти иктисодчй-менечерхо ва омода намудани кадрхои баландихтисоси 
илмй дар муассисахои таълимй ва илмии хоричй кишвар, аз чумла бо давлатхои узви 
Иттиходи давлатхои муштаракулманофеъ, Созмони хамкорихои Ш анхай, Созмони 
умумичахонии Савдо, Созмони умумичахонии озука ва кишоварзй;

- вусъат додани хамкорхои дучониба миёни олимони иктисоддонон ва менечерон 
бо хамкоронии хоричии онхо;

- таквияти хамкорй бо созмонхои байналмилалй ва ташкилотхои чамъиятй, 
дарёфти грантхо ва бурсияхо чихати пешбурди фаъолияти илмй-тахкикотй ва таълимй- 
методй.

- бо максади дастрасии иттилоот ба ахолй, макомоти давлатй, донишчуён, 
волидайн ва намояндагони конунии онхо, намояндагони васоити ахбори омма ва дигар 
институтхои чомеаи шахрвандй оид ба пахлухои гуногуни хаёти таълимй, тарбиявй ва 
илмии факултет, бознигарй ва чоннок намудани фаъолияти сомона ва сурогаи 
электронии факултет дар шабакаи чахонии И Н ТЕРН ЕТ.

VII. МУКАРРАРОТИ ХОТИМАВЙ
Амали Барномаи рушди факултети иктисод ва идораи Донишгохи миллии 

Точикистон барои солхои 2026-2030 нисбат ба омузгорон, кормандон, хамкорон, 
фаъолияти омузгорй дар шакли соатбайъдош таи факултет ва омузгорони дигар 
факултету кафедрахои тахассусй ва умумидонишгохии Донишгохи миллии Точикистон, 
ки аз руйи накш ахои таълимии амалкунанда тадриси фанхои мушаххасро амалй 
менамоянд, пахн мегардад.

1. Имконияти ба Барнома тагйирот ворид намудан дар асоси карори мусбии 
Шурой олимони факултет имконпазир мегардад.

2. Вазъи ичрои Барнома аз чониби гуруххои корй, муовинони декан ва рохбарони 
сохторхои марбутаи факултет, мудирони кафедрахо мавриди омузиш ва назорати 
доимй карор дода шуда, аз натичаи он ба Ш урой олимони факултет ба таври фаслй 
(даврй-хисоботхои солона) гузориш пешниход менамоянд.


